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 مقدمه

های مختلفی ازجمله یادگیری ماشین، پردازش زبان هوش مصنوعی یک اصطلاح عمومی است که شامل حوزه

ینی بمطابق پیشگیرد. قرار می مورداستفادهبالایی دارد و در صنایع مختلفی  شود. این فناوری پتانسیلطبیعی و ... می

یکی تریلیون دلار خواهد رسید.  3.9به بیش از  2022گارتنر، ارزش حاصل شده به واسطه هوش مصنوعی تا پایان 

ا کنند که این فناوری تگران برآورد میهوش مصنوعی، در صنعت بانکداری است. تحلیل ترین موارد کاربرداز اصلی

 های صنعت بانکداری خواهد شد.هزینهجویی حدود یک تریلیون دلاری در موجب صرفه 2030سال 

ها شود. اما در عوض، این کامل جایگزین انسان صورتبهدر حال حاضر هوش مصنوعی آمادگی این را ندارد که 

کند. هوش ها فراهم میهای بیشتری را برای آنامکان فعالیت فناوری قدرت نیروی کار انسانی را تقویت کرده و

ها را کارآمدتر کرده و امکان انجام رهاند، آنمی کنندهخسته های روتین واز فرآیند مصنوعی کارمندان بانکی را

 کند که برای یک انسان عادی غیرممکن است.ها فراهم میمحاسباتی را برای آن

 ی کاربردهای هوشهایی مانند یادگیری ماشین و پردازش زبان طبیعی بر گسترهپیشرفت فناوری امروزه ظهور و

 صورتبهها است و داده لیوتحلهیتجزدر بانکداری افزوده است. فناوری یادگیری ماشین یک متد برای  مصنوعی

دهد که یک سیستم کامپیوتری با توجه پردازد. یادگیری ماشین زمانی روی میخودکار به ایجاد یک مدل تحلیلی می

های خود کند. فناوری یادگیری و بهبود الگوریتم دخالت انسانی، اقدام به تغییر گونهچیههای جدید و بدون به داده

ها را پردازش کرده و با استفاده از آن شدهارائههای تواند بسیار قدرتمندتر از یک انسان عادی، دادهماشین می

 های خود را بهبود ببخشد. مهارت

روندهای آینده هوش مصنوعی و 

 بازارهای مالیتوسعه تأثیر أن بر 
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وکی و رمز ارزها هستند. برهمین از سوی دیگر یکی از فناوری های تاثیرگذار بر بازارهای مالی، فناوری زنجیره بل

و بازارهای  تکبر توسعه فینزنجیره بلوکی ی هوش مصنوعی و فنّاوردو اساس در این گزارش به نقش و تاثیرگذاری 

 توجه پرداخته شده است. مالی 

 

 هوش مصنوعی و خدمات مالی -1

 شروع قبل از که یبانک و یمال خدمات ریمد 200 از شیب ،یمال خدمات حوزه در Deloitte شرکت قاتیتحق در

 سه هایبررس نیا در. شدند واقع پرسش مورد بودند، خودکرده خدمات در یمصنوع هوش یفناور از استفاده به

منظر مالی بهترین بازده را از هوش مصنوعی و تعدد موارد استقرار و  از که ییهاسازمان یبرا یدیکل مشخصه

 است: شدهییشناسااند، کارگیری این فناوری داشتهبه

ی مانسازگستردهکارگیری استقرار و به منظوربههای استراتژیک: ادغام هوش مصنوعی در برنامه 

 بخشی از طرح کلان عنوانبهوتحلیل پیشرفته های پیشرو، تجزیههای هوش مصنوعی در سازماناز قابلیت

 شود.برنامه استراتژیک سازمان، در نظر گرفته می

علاوه بر کاربرد ش مصنوعی برای عملکرد و ابتکارات تجربه مشتری: استفاده از هو 

 کارگیری هوش مصنوعی به دنبالهای پیشرو در بهجویی هزینه، سازمانوتحلیل پیشرفته برای صرفهتجزیه

 وتحلیل پیشرفته برای بهبود عملکرد و ابتکارات بر اساس تجربه مشتری هستند.چگونگی استفاده از تجزیه

های هوش ی تلاش برای ساختن تمام برنامهجابههای پیشرو سازمان ه بیرون از سازمان:نگاه ب 

کنند تا دسترسی به استعدادها و پذیر میهای بیرونی را امکانمصنوعی در داخل خود، مشارکت و همکاری

داشته باشد، باعث ی که کمبود استعداد در دسترس وجود زمان درهای بیشتری را فراهم کنند. این امر حلراه

 شود.بهبود سرعت برای حضور در بازار می

ها و ی، بسیاری از بانکسازمانگستردههای هوش مصنوعی در سطح حلتقویت و حمایت از استقرار راه منظوربه

که وظیفه نظارت بر تمام  اندکرده خودمالی پیشرو اقدام به ایجاد مراکز تعالی هوش مصنوعی در ساختار  مؤسسات
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ها و دار هستند. این ساختار امکان متمرکز کردن آزمایشهوش مصنوعی( را عهده جمله ازها )ابتکارات و نوآوری

  سازد.توانند در مناطق مختلف سازمان استقرار یابند را فراهم میتجربیاتی که می

ا هیست و اکثر بانکمالی، موضوع جدیدی ن مؤسساتها و های برای بانکگیری مشتری در ارائه پیشنهادهدف

های بهبود در جذب و افزایش وفاداری مشتری و فروش متقاطع محصولات، چندین دهه است که از داده منظوربه

ت آنی صورآمیز این ارتباطات بهموفقیتتحقق تغییر کرده ابزاری است که برای  آنچهکنند. موجود خود استفاده می

 گیرد.مالی و اعتباری قرار می مؤسسات ها وو در مقیاس شخصی، در اختیار بانک

سازی تنظیم ی پیشرفته، استاندارد جدیدی را برای شخصیهایفنّاورهای بزرگ با فروشان دیجیتال و شرکتخرده

 اند.کرده

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ه از یی کجاها دررا  ازشانیموردنافزایشی، ارتباطات مالی  صورتبهکنندگان نشان داده است که مصرف تحقیقات

کنند، یا فراهم باشد، از این طریق برقرار می …بوک ومانند آمازون، گوگل، فیس محور یفناورهای طریق شرکت

کنندگان به مبادله داده، دهنده گرایش روزافزون مصرفنشانی مدنظر دارند؛ و این طورجدبهحرکت به این سمت را 

 جهت کسب تجربه کاربری بهتر می باشد.

هوش مصنوعی چگونه پایه و اساس موفقیت در  

 بانکداری را متحول می سازد؟

 هوش مصنوعی بر صنعت بانکداری ریتأث
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 های خود بیشتر از گذشته شده است،امروزه به دلیل استفاده از فناوری تلفن همراه، تعامل اکثر مشتریان با بانک

د. تکرار این ارتباطات و مشارکت مشتری در باش حسابماندهتواند فقط برای بررسی این تعامل در برخی موارد می

 برحسبمالی این فرصت را به وجود آورده که بتوانند در لحظه مناسب و  مؤسساتها و تعامل با بانک، برای بانک

 پذیر نبوده است.امکان درگذشتهموضوع قدرت نفوذ خود بر مشتری را افزایش دهند. امکانی که 

های تعامل مشتری و از طریق استفاده خدمات، از تبدیل و تحول همه راه سازی محصولات وتوان واقعی شخصی

های هدفمند و روابط بینی نیازهای فردی، ایجاد بخشبرای پیش هاآنوتحلیل بر روی ها و تجزیهسازمان از داده

ن موارد به ارائه ی خواهد بود. ایابیدستقابلکارگیری محصول یا خدمت موردنظر، تر با مشتریان در زمان بهعمیق

 شود.صورت روزانه یا حتی چندین بار در روز معطوف میخدمات، اطلاعات و مشاوره، اغلب به

فرد سازی مبتنی بر هوش مصنوعی عبارت است از توسعه و گسترش یک درک عمیق از نیازهای منحصربهشخصی

های ارتباطی، اعم از ضوع در تمامی کانالای از تجربیات کاربری مرتبط به موهر یک از مشتریان و ایجاد مجموعه

ها در ها و سیلوهای محصولات و شکستن انحصار دادهدیجیتال و انسانی. این کار نیاز به تجزیه و بررسی تمامی کانال

نیاز به یک تغییر عمده فرهنگ و تمرکز  نیچنهمی واقعی )مشتری در مرکز توجه باشد( دارد. محور یمشترجهت 

 گیرد.و استقبال قرار می رشیموردپذهای برتر در این زمینه ارد که فقط در سازمانرهبری وجود د

ها/تمایلات مشتری، بهبود تجربه کاربری و کارایی عملیاتی، گرایش نهیدرزمبرای ایجاد بینش و درک عمیق 

مسیر  استفاده کرد. در این های دیجیتالوتحلیل پیشرفته و کانالها، تجزیهتوان از ترکیب دادههای رقابتی، میفرصت

سازی در سطح مشتریان های قابل شخصیحلهای جدید برای ارائه راهوتحلیل پیشرفته و فناوریتوان از تجزیهمی

 های بهتر مالی کمک کند.گیریتواند به مشتریان در تصمیماستفاده کرد که این کار می

ی آورند و بررسبا استفاده از بینش و درکی که به دست می مالی و اعتباری مؤسساتها و که، بانکاین تینها در

 های مبتنی بربینینویسی و پیشهای برنامهقرار دادن رابط واسط باروند رفتارهای مالی و غیرمالی مشتریان و 

شتریان مهای مالی و سبک زندگی در کمترین زمان ممکن به های پیشرفته، قادر به ارائه مشاوره و توصیهوتحلیلتجزیه

 خود خواهند شد.
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 هوش مصنوعی و رمزارز  -2

تک، تأثیر ( بر توسعه فینارز رمز) شدهیرمزنگارهای ی هوش مصنوعی و داراییفناّوربا توجه به نقش و اهمیت دو 

اسطه ومتقابل این دو فناوری بر یکدیگر و بر کل اکوسیستم مالی شایان توجه خواهد بود. البته، دامنه این اثرگذاری به 

آید، سناریوهای محتملی ها هنوز به روشنی قابل اثبات نیست. آنچه در ادامه مینوظهور بودن هر دوی این فناوری

 .دهدی قرار میبررس موردی و اثرات آن را بر صنعت مالی فنّاوری ترکیب این دو نوع نوعبهاست که 

 

 1درنگرسی بیالف( سناریوی حساب

وقفه های اساسی در حسابرسی بیدر ایجاد پیشرفت هاآناولین سناریو ترکیب هوش مصنوعی و رمزنگاری، توانایی 

 کند.ی، ابتدا باید دید که حسابرسی امروز چگونه کار میفنّاوراست. برای درک پیامدهای ناشی از این دو 

هست. برای « آینه عقب اتومبیل»اویه دید رسی یک سازمان، نگاه به فعالیت سازمان از زچارچوب فعلی حساب

ه ها( بکوچک ممکن است اطلاعات بنیادی مالی خود را )مثل رسیدها، فاکتورها، هزینه وکارکسبمثال، مسئول یک 

ها را در یک گزارش مالی نظیر ترازنامه و صورتحساب درآمد، مطابق با استانداردهای حسابدار خود بدهد که داده

های مالی را مطابق با رس خارجی نیاز هست تا استخدام شود و گزارشند. سپس به یک حسابحسابداری وارد ک

بررسی کند و نظر خود را در مورد اینکه آیا اطلاعات  ربطیذهای دولتی توسط دستگاه شدهنییتعاستانداردهای 

 دهد، اعلام کند.، جایگاه واقعی و عادلانه مالی سازمان را در یک تاریخ معین نشان میشدهارائه

گردد، زمانی که ایتالیا در قرن است، که چارچوب آن به صدها سال قبل بازمی شدهتیتثب یفرایند، این رویه

کل ترین مشهای جدی دارد. شاید برجستهکرد. اما، استفاده از این روش، محدودیتپانزدهم از این سیستم استفاده می

د. پایان و شاید غیرممکن باشرا بررسی کند زیرا این کار بی شدهانجامتواند همه معاملات این باشد که حسابرس نمی

 دهد.گیری انتخابی و آزمایشی این کار را انجام می، حسابرس فقط بر اساس نمونهدر عوض

 ولقبقابلرسد این امر وند. به نظر میها را متوجه نشقانونیرسان امروز ممکن است برخی از بی، حسابجهینت در

                                                      

1 Real-time Auditing 
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ی احتمالی و قضاوت در مورد اعتبار اطلاعات در گزارش مالی بردارکلاهاست زیرا هدف اصلی ممیزی، شناسایی علائم 

نند کای از یک شرکت بازدید میدوره طوربهحسابرسان فقط طی یک بازه زمانی معین،  کهییازآنجا، است. علاوه بر این

 دادهرخی را که بردارکلاه، این فرایند تنها قادر است اندشدهیطراحهای ممیزی فقط برای بازگرداندن ظاهر کو تکنی

 تواند مانع از وقوع آن شود.شناسایی کند و نمی

در این سناریو، در اکثر سناریوهای دیگر این مطلب تکرار شده است.  زنجیره بلوکیترکیبی از هوش مصنوعی و 

و تغییرناپذیر یک منبع حقیقت واحد است که در زمان واقعی، در یک  اعتمادقابلیک رکورد  عنوانبه کیزنجیره بلو

به آن دفترچه در طول  شدهاضافههای شود. هوش مصنوعی، موتور تحلیلی برای پردازش دادهمی روزبهیا چند سازمان 

خودکار نسبت به آن واکنش  صورتبهکند و های مفیدی استخراج میزمان است که با تشخیص الگوی آن، تحلیل

 دهد.می

شود و های مالی شرکت منعکس میمستقیم و فوری در صورتحساب طوربهدر حسابداری نسل بعد، هر معامله 

رات تغیی نیترکوچکشود و حتی کند. استهلاک در هر زمان، دائماً اعمال میمفهوم تعطیلی پایان سال را منسوخ می

رنت شود. از طریق اینتبت قرارداد جدید یا جایگزینی ابزار در یک کارخانه توسط سیستم شناخته میجزئی مانند ث

 افتهیساختار ریغهای ساختاریافته و ها، اعم از دادهآوری و گردش خودکار این دادهتوان برای جمعاشیا، شرکت می

 استفاده کند.

یستم توانند توسط یک سمربوط به هر معامله می افتهیساختار ریغهای ساختاریافته و چنین سیستمی، داده باوجود

ا قرار گیرند. ب لیوتحلهیتجزها و رفتارهای احتمالی تقلبی مورد قانونیمبتنی بر هوش مصنوعی برای خطاها، بی

توان می(، افتهیساختار ریغهای ساختاریافته و و نشده )داده شدهکنترلهای یادگیری استفاده از ترکیبی از تکنیک

 شوند.مستقیم و دقیق اصلاح می طوربهتصور کرد موضوعات بالقوه پر خط بیشتری شناسایی و 

رد. ( اداره کرد، متمرکز جلو بزنجیره بلوکیی اینکه غیرمتمرکز )مبتنی بر معماری جابهتوان سیستم را البته می

م ا اضافه کردن چند شخص ثالث معتبر به سیستکند. ب، ثبات را به سیستم اضافه میزنجیره بلوکیاما اضافه کردن 

 شود که هر معامله،که مسئولیت تأیید یک تراکنش جدید و حفظ ثبات سیستم را دارند، این اطمینان ایجاد می

 هم که جزئی باشد، به هیچ روشی، تغییر نکرده است.  هرچقدر
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نوعی ناپذیر معاملات یک شرکت و آنالیز هوش مصتوان تصور کرد که ترکیبی از سابقه معتبرِ تغییر، میبیترتنیابه

از این معاملات در هر زمان و در صورت تقاضا در دسترس باشد. چنین سیستمی برای رگولاتورها، مقامات مالیاتی و 

ی هرزمانبیشتر از همه برای مدیریت خود شرکت مفید خواهد بود، زیرا مدیریت به تحلیل جزئیات عملکرد خود در 

ایه تواند سرمکند. بر اساس این اطلاعات، مدیر میهای مهم در تجارت را کسب میگیرید و امکان تصمیمدسترسی دار

ی سود و افزایش سرعت، کمک شود. با این روش، مفاهیمی مانند گزارش ساز حداکثررا بهتر تخصیص دهد و در 

های بسیاری وجود دارد. ظامی، چالششود. البته برای ایجاد چنین نیا حسابرسی پایان سال منسوخ می ماههسه

اید ها است و بنابراین نبگذاران به رفتار مالی شرکتاهمیت اصلی فرآیند حسابرسی برای اطمینان از اعتماد سرمایه

 و یا بدون بررسی دقیق، از مبادلات تغییر یابد. سرعتبه

روی صورت گیرد. قدرت ، زیادهاز همه نکات فوق این هست که نباید در اعتماد به چنین سیستمی ترمهم

خصوصاً ماینرها( )م بخشان اعتبارهای تغییرناپذیری سیستم، به مکانیسم اجماع و اعتبارسنجی بستگی دارد. اگر انگیزه

ی باشد که ممکن است در تعدیل مدیر شرکت در معرض تبانی قرار گیرند، تغییرناپذیری و صحت اطلاعات را اگونهبه

های اطلاعات درست است. حتی اگر به داده واردکردنبرانگیزتر از این مسئله، چالش د. چالشتوان تضمین کرنمی

ن ، دقیق و بدوواردشدههای اولیه موجود در دفترچه اطلاعات تغییرناپذیر اعتماد شود، هیچ تضمینی نیست که داده

 مشکل باشد.

رسان ی لشگری از حسابجابههای حسابرسی بزرگ نیز تأثیر بگذارد. تواند بر نقش حسابرسان و صندوقاین امر می

ذاری کدگ نهیدرزمجوان با پیشینه علمی حسابداری که امروزه در رشته حسابرسی وجود دارد به افرادی نیاز هست که 

 قرارداد هوشمند یا علم داده متخصص باشند.
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 1شده مبتنی بر هوش مصنوعیهای مستقل توزیعی شرکتب( سناریو

 هاآنهای تجاری مستقر هستند. ترین مدلموفق ازجمله بابایعلو  بوکسیفهای دیجیتال مانند آمازون، پلتفرم

ا هها و در برخی موارد میلیاردتوانند میلیونکنند که میرا فراهم می انیبن یفناورهای ناب و نامکان ایجاد سازما

دهند، خریداران و فروشندگان را به هم متصل ها، طیف وسیعی از کارها را انجام میکاربر را جمع کنند. این پلتفرم

عدی سازند. نکته بسیار مهم بتوسط کاربر را مهیا می دشدهیتولکنند و اغلب، ایجاد و توزیع انواع جدیدی از مطالب می

دهد تا با استفاده از ابزارهای می هاآناند و این مسئله، این امکان را به ها شدهتبدیل به آهنربای داده هاآناین است که 

 ی شود.سازیشخصهوش مصنوعی، فرایندها اتوماتیک شود و تجربیات کاربری 

های ها بر اساس حلقهرشد و پیشرفت این پلتفرم کهییازآنجاها، بدون چالش نیستند. متأسفانه، این پلتفرم

های است و مشکل آنجاست که همیشه انگیزه جادشدهیاای عوامل حاضر در پلتفرم ای است که از اثر شبکهکنندهتقویت

ی متمرکز شدن نهادهای دیجیتالی جابهشود اگر چه می کاربران پلتفرم با مالکان پلتفرم تطبیق ندارد و یکی نیست.

ربران غیرمتمرکز بوده و مالکان و کا صورتبهپلتفرم،  وکارکسبهای های نمایندگی بین مالکان و کاربران، مدلا هزینهب

 پلتفرم در آن یکسان باشند؟ 

 شدهعیتوزقابلیت استقرار چنین موجودی را که بعضاً یک سازمان خودمختار  زنجیره بلوکیتئوری، فناوری  ازنظر

کند و این کار را از طریق رمزگذاری سیستمی از قوانین تجاری فراهم می شودیمنامیده  شدهعیتوزیا شرکت مستقل 

 ی اینکه تصمیماتجابهدهد. در این نوع از قراردادها قرارداد هوشمند انجام می صورتبهای از کاربران که با توافق جامعه

قراردادهای هوشمند که مبتنی بر هوش  دهشفیتعرتوسط شخص مدیر ارشد گرفته شود، توسط قوانین از پیش 

ود و ششود، بهترین نتایج حاصل میمی لیوتحلهیتجز سرعتبهها شود. بر این اساس، دادهمصنوعی است، اتخاذ می

شود. البته در حال حاضر، این الگو در هیچ سازمانی مستقر نیست ولی اگر وکار گرفته میتصمیمات موفقی در کسب

ای بر اقتصاد جهانی تأثیر متحولانه تواندیمری با موفقیت و در مقیاس گسترده بکار گرفته شود، چنین الگوی تجا

 آید.  حساببهی تجاری موفق در دو دهه اخیر هاشرکتی برای ابالقوهتهدید  تواندیمداشته باشد و 

                                                      

1 Artificially Intelligent Distributed Autonomous Corporations 



 

 بازارهای مالیتوسعه  بر آن ریتأث و یمصنوع هوش ندهیآ یروندها

 

 

  10 

 1توسط مدیریت داده هوش مصنوعی یج( سناریوی هویت مبتنی بر زنجیره بلوک

های زیادی درباره لزوم مدیریت بهترِ هویت و اطلاعات شخصی ی، بحثگذاراستیسها و هم در محافل هم در رسانه

با استفاده از هزاران  هاانسانها، سلامت و روابط اجتماعی های شخصی در مورد فعالیتشود. حجم دادهمطرح می

های افزایش است. از سوی دیگر، اقتصاد را پلتفرمتصاعدی در حال  صورتبهدستگاه، سنسور و خدمات دیجیتال، 

 ها هستند!عظیم هوش مصنوعی احاطه کردند که تشنه این داده

ای هی دادهگذاراشتراک، به طرف کی ازاست.  رویدونچالش اصلی، بررسی چگونگی مدیریت تعاملات بین این 

 توجهقابلی را بدون هزینه باارزشات جدید، شخصی و که خدم دهدیمهای دیجیتال، این امکان را به ما خود با پلتفرم

 هایدریافت کنیم. از طرف دیگر، بسیاری از افراد ممکن است پیامدهای پرداخت هزینه خدمات به ازای اشتراک داده

 ها در همان زمان در معرض نقض یا سوءاستفاده قرار بگیرند.شخصی خود را درک نکنند، و داده

پا ، در ارومثالعنوانبهکنند. های قضایی، برای حل ابعاد این مشکل تلاش میگذاران در بسیاری از حوزهسیاست

های استفاده از آن، الزامات سختی ها و محدودیت، پیرامون حفاظت از داده2هاعمومی از داده محافظتمقرراتی مانند 

و سایر مقررات حوزه بانکداری باز، به  3شماره دوم -پرداختکند. از سوی دیگر، رهنمودهای خدمات را ایجاد می

 دهد.یم هاآنهای مالی( های مالی )قابلیت جابجایی حسابمشتریان بانکی، کنترل بیشتری را بر روی صورتحساب

                                                      

1 Block chain-Based Identity Powered by AI Data Managers 
2 General Data Protection Regulation (GDPR) 

 3 2PSD  های پرداخت را از بین ببرد. این استاندارد مبتنی های سرویسخواهد محدودیتآمده و میمجموعه قوانینی است که به کمک بازیگران جدید شبکه بانکی

های کننده امنیت اطلاعات است، سرویسکند با رعایت ضوابط فنی مشخص که تضمینها را وادار میاست و بانک (Open Banking) بر رویکرد بانکداری باز

ات ای در آینده خدمبا ارائه راهکارهای خدمات مالی، وارد بازار شوند و نقش برجسته آنهاهاتک قرار دهند تا آنهای فینشرکتصورت باز در اختیار ای را بهبانکی پایه

بهبه کار 2018 ، که در ژانویهPSD2بود و  شدهطراحی سازی بازار اروپا با خدمات پرداختمنتشر شد برای متناسب 2007 که در سال PSD1مالی ایفا کنند. 

شود، با حفظ مزایای نسخه پیشین و افزایش شفافیت و حمایت از مشتری و امنیت )بخصوص با توجه به پرداخت آنلاین و تلفن همراه( و می گرفته کار

است  یافتهگسترش هم one leg outهای است. دامنه این قانون در خصوص شفافیت موردنیاز اطلاعات قوانین و تعهدات به پرداخت ایجادشده گذاریقیمت

 هگنجاندشدهگنجانده که قبلاً در این قانون تنها معاملات درون منطقه اقتصادی اروپاآن خارج از منطقه اقتصادی اروپاست( درحالی طرفیک هایی که)تراکنش

هد. دها و فعالان صنعت را تحت تأثیر قرار میز پرداختموجب آن تعداد بیشتری ابود. البته این بدان معناست که این قانون شامل همه ارزها خواهد بود و به شده

تر بتوانند جای پای خود را در فضای پرداخت محکم کنند. در واردان راحتتحریک رقابت در بازار پرداخت است که در پی آن تازه  PSD2یکی از اهداف اصلی

 واردان حمایتهای پرداخت به اشتراک بگذارند تا بتوانند از تازهدهندگان سرویسارائه ها )در صورت درخواست مشتری( باید اطلاعات مشتریان را باآینده، بانک

دهند، ها قرار های خود را بر مبنای اطلاعات حساب مشتریان بانکسرویس زیر بنایکند که زیربنایها کمک میTPPSوکار تنها به تسهیل کسبکند. این مسئله نه

ها را ملزم طور اساسی زنجیره ارزش پرداخت را تغییر داده و بانکتواند بهمی« بانکداری باز»کنند. این شیوه از داده مشتری پیدا میبلکه دسترسی مستقیم به پایگاه 

 PSD2رود یآور است و انتظار مدهندگان خدمات به فضای پرداخت بسیار شگفتها و سایر ارائهتکیوکار خود نماید. هجوم فینهای کسببه ارزیابی مجدد روش
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عیت قی آن نیست و فرد را در موریکارگبهها به معنای لزوماً  داده ونقلحملالبته باید در نظر گرفت، داشتن حق 

 دهد.قوی برای مذاکره کسب درآمد منصفانه قرار نمی

و هوش مصنوعی به کاربران امکان کنترل  زنجیره بلوکیتوان دنیایی را تصور کرد که ترکیب در این سناریو، می

و به کمک  شودیم، معماری جدیدی از هویت افراد ایجاد زنجیره بلوکیدهد. به کمک های خود را میکامل بر داده

بهتر تصمیم بگیرند که با چه کسی اطلاعات خود را به اشتراک بگذارند. مدافعان  توانندیموش مصنوعی، افراد ه

، هم برای هدف محدود تسهیل معاملات اندهای هویتی را تشخیص دادهاست که نیاز به سیستم هامدت زنجیره بلوکی

راتیک تر دموکیتی خاص دارند و هم برای هدف گستردهکه نیاز به اعتباربخشی اطلاعات هو زنجیره بلوکیمبتنی بر 

 ی هویتی خود. هادادهکردن کنترل فرد بر روی 

وجود دارد که فرد در آن  1«رواهویت خویش فرمان» ازجملهرویکردهای مختلفی برای ایجاد چنین سیستمی 

های خود را به تعداد که کاربران دادهای های فدرالیزهکند، و همچنین مدلمستقیماً اطلاعات هویت خود را کنترل می

 دهند.دارند، اختصاص می« اجازه استفاده از داده»هایی که گواهی محدودی از سازمان

 شود در نحوه استفاده ازها به دنبال تغییر معماری سیستم هویت به نفع کاربران هستند و باعث میحلاکثر راه

ها را ی دریافت کنند که کدام جنبه و سطح از دادهتریلیتفصاطلاعات  پیشرفت بیشتری ایجاد شود و هاآنهای داده

ین چه یابد اما اهای خود احاطه بیشتری می، فرد بر دادهزنجیره بلوکیهای به اشتراک بگذارند. با استفاده از قابلیت

ی دیجیتالی استفاده کند و داده خود را به ثروت تبدیل هاسیسروای برای فرد دارد؟ فرد ممکن است بخواهد از ثمره

ور شود که منظکند؟ اگر مطالعه کند دقیقاً متوجه میسرویس مدنظر را مطالعه می« قوانین و شرایط»کند ولی آیا 

است؟ یا اینکه فرد  شنهادشدهیپهای او ای برای دادهشود که قیمت منصفانهچیست؟ فرد چطور متوجه می هاآن

 های خود با سرویس مدنظر وارد مذاکره شود؟خواهد بر سر قیمت دادهر میچطو

                                                      

کنند که این مسئله های آنلاین استفاده میدهندگان پرداختکنندگان از ارائهدرصد مصرف 88دهد های اخیر نشان میاین روند را تسریع کند. علاوه بر این بررسی

 دست یابد. قصد دارد به آن PSD2هاست که انداز جدید تراکنشدهنده اشتیاق فراوان برای تحولات دیجیتالی و چشمنشان

1 Self-sovereign identity (SSI) is a term used to describe the digital movement that recognizes an individual should own 

and control their identity without the intervening administrative authorities. 
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ها انتخاب شود و از گذاری دادهکند تا بهترین منطق به اشتراکیک سیستم هوش مصنوعی به افراد کمک می

استفاده از و با  های دیجیتال را اسکن کندتواند قوانین و شرایط پلتفرمها جلوگیری شود. چنین سیستمی میریسک

ی خدمات دیجیتال را مشخص هادادهی موجود آن، امنیت هاسکیر لیوتحلهیتجزی گذشته موجود در پلتفرم و هاداده

تا مشخص سازد چه اطلاعاتی و در چه شرایطی باید به  کندیمسازد. از سوی دیگر، ترجیحات فردی را مشخص 

ی هاندهینمادنیایی را تصور کرد که  توانیمو حتی  دهدیماشتراک گذاشته شود. چنین ابزاری به افراد شفافیت 

که  گیری کنند. تنها سؤالیی موکلین خود مذاکره و تصمیمجابههوش مصنوعی افراد در کنار یکدیگر قرار بگیرند و 

د تحت چنین نهادهایی بای طورقطعبهماند این است که چه کسی باید این سیستم را اجرایی و عملیاتی کند؟ باقی می

ک نباشد. اینکه ی هادادهمبتنی بر کسب درآمد از  هاآن وکارکسبکنترل دقیق نهادهای نظارتی قرار بگیرند و مدل 

سازمان دولتی، یک سازمان عمومی بزرگ، یک شرکت حقوقی یا حتی یک شرکت فناوری این موضوع را در اختیار 

 بگیرد همچنان محل مناقشه است.

 

 1داده و مردمی شدن هوش مصنوعید( سناریوی بازارهای 

کند و هوش مصنوعی کمک از هویت افراد محافظت می زنجیره بلوکیکه در سناریو قبل هم بحث شد،  طورهمان

 ها بیشتر به اشتراک گذاشتهتوان جهانی را تصور کرد که دادهها افزایش یابد. در این سناریو میکند تا ارزش دادهمی

شود و هوش مصنوعی بیشتر در اختیار مردم هست و ها ما به ازای آن پرداخت میدادهشوند و به صاحبان می

 دموکراتیزه شده است.

ای به ردههای بزرگ دسترسی گستها متعلق به کاربران نیستند بلکه پلتفرممسئله امروز این است که بیشتر داده

، المثعنوانبهکنند. های کاربران استفاده میز دادهو برای اهداف شخصی خود ا اندداکردهیپهای شخصی کاربران داده

رجیحات های تبلیغاتی متناسب با تکند و پیامبوک مبتنی بر اطلاعات کارمندان در صنعت تبلیغات استفاده میفیس

یک  هاهای آینده، این بنگاهها در سالآوری و استفاده از دادهزمان از جمع باگذشتشود. ارسال می کنندگانمصرف

                                                      

1 Data Marketplaces and the Democratization of AI 
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کند و موانع ورود زیادی برای ی یک انحصار مطلق ایجاد مینوعبهمزیت رقابتی ناعادلانه در اختیار خواهند داشت که 

هایی که از مشتریان خود های آینده، گوگل وارد صنعت بیمه شود با دادهواردان به همراه خواهد داشت. اگر سالتازه

 مزیت ناعادلانه است. کینیااکچوئری بازار را تعیین کند و تواند قیمت ی میراحتبهدر اختیار دارد 

توان ها میها در تبلیغات یا فروش هدفمند است. از این دادههایی که بیان شد، منحصر به استفاده از این دادهمثال

ی برا بوکسیفهای توان از داده. آیا میقراردادتری را هدف ارزش بسیار بیشتری به دست آورد و مخاطبان گسترده

ر های اجتماعی وجود دارد که بریزی شهری استفاده کرد؟ آیا الگویی در استفاده از رسانهتحقیقات بهداشتی یا برنامه

ی مانند پیشگیری از خودکشی یا تحقیقات بهداشت روانی را بر آن اساس پیش برد؟ آیا شناخترواناساس آن اهداف 

شهری  ریزیانبوه شهری یا برنامه ونقلحملسازی هایی مانند آیفون برای بهینهههای جغرافیایی دستگاتوان از دادهمی

 استفاده کرد؟ 

 تفادهاسقابلی راحتبهها اند و  با دسترسی به این دادههای پرسود دیگری وجود دارد که هنوز کشف نشدهحتماً حوزه

آید. های مختلفی در جامعه به وجود میتی، نوآوریهای اطلاعاهستند. با فراهم شدن امکان دسترسی عمومی به پایگاه

ممکن بود وجود نداشته  ،Google Maps به آزاد یدسترس عدمصورت  در Uber مانند ییهاشرکت، مثالعنوانبه

های خود را به اشخاص ثالث های بزرگ فناوری ممکن است دسترسی به بخشی از دادهاین شرکت کهیدرحالباشند. 

ها، یا بعضی شرکای منتخب خود بدهند، اما این کار لزوماً برای عموم مردم مفید نخواهد بود. درباره باز کردن این داده

های ها قادر یا مایل هستند که دادهاز شرکت تعداد کمی تیدرنهااستدلالات موافق و مخالف متعددی وجود دارد اما 

 در اختیار سایرین قرار دهند. گانیرابهخود را 

توان تمام اطلاعات است. با استفاده از هوش مصنوعی و رمزنگاری می کنندهکمکمفهوم بازار داده در این زمینه 

 شدهنییتعقیمت  اساس برو  شدهیگاررمزنهای کرد و با استفاده از پرداخت دوفروشیخررا به اشتراک گذاشت و 

توسط الگوریتم هوش مصنوعی، هزینه دسترسی را پرداخت کرد. این امر شاید بتواند زمینه بازی را عادلانه کند و به 

ها دسترسی داشته باشد و از آن استفاده کند. نوپا، دولت یا شرکت این اختیار را بدهد که به داده وکارکسبهر فرد، 

این بازار داده، امکان جبران مالی را برای صاحب داده  تنهانههای بزرگ فناوری نیست. قط متعلق به شرکتها فداده
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شد، بلکه امکان خلاقیت و به حداکثر رساندن ارزش را از طریق های پیشین، پرداخت نمیکند که در حالتفراهم می

 کند.ها فراهم میمردمی کردن داده

صحبت به میان آید، لازم است موارد دیگری همچون  وکاریهای کسبها و مدلایدهاز اینکه پیرامون چنین  پیش

شوند؟ چه کسی ها ناشناس می، چگونه دادهمثالعنوانبهها حتماً بررسی شود. ها یا حاکمیت دادهحریم خصوصی داده

ها را باطل و مدیریت کرد؟ همچنین ممکن است توان دادهمیها استفاده کند؟ چگونه تواند از دادهقانونی می صورتبه

ها یا های افراد وجود داشته باشد، شرکتها  و امکان پرداخت ما به ازای دادهی دادهسازیتجاردر شرایطی که امکان 

 های خود را به اشتراک بگذارند.افراد مایل نباشند داده

 

 1شده با هوش مصنوعیمزنگاریهای رکارگیری داراییه( سناریوی تسریع به

از جنس  هاآنوجود دارد. برخی از  شدهیرمزنگارهای گسترده دارایی رشیموردپذی در شماریبهای چالش

یری. پذهای مقیاسی هستند مانند عدم وضوح نظارتی و بعضی از جنس فناوری هستند مانند محدودیتگذاراستیس

یی. زمانی که درباره رمزنگاری شوپولمصنوعی حل کرد؛ مانند موضوع  باهوشتوان میهای دیگر را اما بعضی چالش

دود یی جهانی در حشوپولکنند. معاملات یی اشاره میشوپولبه موضوع  گذاراناستیسشود، اکثر در دنیا صحبت می

دلیل  شود. بهف میشود و کمتر از یک درصد توسط مجریان نظارتی توقیتریلیون دلار در سال تخمین زده می 2تا  1

رابر چندین ب متحدهالاتیایی شوپولباشد، البته مبلغ  ارزها رمزتوان مربوط به ، بخشی از آن میهاآنماهیت ناشناس 

یی استفاده شوپولهایی است که در ای در برابر سایر پول، قطرهارز رمزاست و  شدهیرمزنگارهای سرمایه کل دارایی

 شود.می

شود، های آینده چند برابر میدر طی سال شدهیرمزنگارهای شرایطی که استفاده جهان از دارایی، در حالنیباا

 تواندیی است که هوش مصنوعی میجانیایی هم استفاده شوند. شوپولتوانند برای اهداف هایی میچنین دارایی

کند که همه معاملات عمومی می کوین، ماهیت عمومی معاملات رمزنگاری را تضمینمثال بیت طوربهکمک کند. 

                                                      

1 AI Catalyzing the Adoption of Crypto-assets 
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های معاملات را توان مقادیر زیادی از دادههای مبتنی بر هوش مصنوعی میحلاست و اینجاست که با استفاده از راه

الگوهای مشکوک معاملات را شناسایی کنیم بلکه بتوانیم هویت یا پروفایل  تنهانهدهد تا رصد کرد. این به ما امکان می

 بالقوه حدس بزنیم.  طوربهپول نهایی را نیز دارنده کیف 

بانک مرکزی است. در چنین مواردی،  تیموردحمامصنوعی، در مورد ارزهای دیجیتال  هوش با ارز رمزترکیب 

قرار بگیرد. اطلاعات مربوط  گذاراناستیستواند در اختیار و هوش مصنوعی می شدهیرمزنگارهای نتایج ترکیب دارایی

ها را در زمان های فعالیت، انواع معامله، زمان انجام معامله و بسیاری از انواع دیگر ورودیبه حجم معاملات، بخش

های تحلیلی خوبی فراهم های هوش مصنوعی، بینشحلقرار دهد و با استفاده از راه گذاراستیسواقعی در دسترس 

 سازد.

بانک مرکزی وجود دارد. موانع متعددی وجود  تیموردحمافاصله قضایی زیادی با ارزهای دیجیتال  ، هنوزحالنیباا

 وشباهی رمزنگاری ابیردقابلهای حلدارد که باید قبل از این واقعیت به آن بپردازیم. علاوه بر این، بسیاری از راه

ها حلدارند. چندین سال زمان نیاز هست تا این راهمصنوعی که امروز در بازار موجود است هنوز در مراحل اولیه قرار 

 ی قرار بگیرند.موردبازنگربیشتر 

 

 1نیماش به نیماش پرداخت بری مبتن اقتصادی ویسنارو( 

-نیماش ازیی ایدن دارد، حضور آن در ندرتبه و یسختبه انسان که دیریبگ نظر در رای مال ستمیاکوس و طیمح کی

 هم به پول و دادهیی جابجای برا ایپو و دهیچیپ تعاملات شبکه کی در را هادستگاه ،یمصنوع هوش آنجا در. نیماش

ی ریتصو نیچن تحقق امکان نده،یآی روندهای بررسی ول باشد ذهن از دوری ادهیا نیچن است ممکن. کندیم متصل

 :سازدیم کینزد را

 ازی اهشبک. است کرده لیتسه را اءیاش نترنتیا عیسر گسترش ارتباطات، وی محاسبات قدرت :اول روند 

 .هستند گریکدی با ارزشمند اطلاعات تبادل به قادر که هادستگاه و سنسورها

                                                      

1 The Machine-to-Machine Payment Economy 
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 کی بهی ازین و کندیم جادیا رمتمرکزیغ شبکه کی در را ارزش مبادله تیظرف زنجیره بلوکی :دوم روند 

 که دید توانیم وضوحبه شود نوشته خوب زنجیره بلوکی پروتکل کی اگر. ندارد معاملات ثبتی برا مرکز

 باارزشی هاانیجر که دهد اجازه هادستگاه به تواندیم ایاش نترنتیا در زنجیره بلوکی یریکارگبه چگونه

 .کنند مبادله گریکدی با را( هاداده فقطنه)

 یهادادهیرو بر که اندشده توانمندتر دائماً هاآن که معنا نیا به اندشده ترباهوش هانیماش: سوم روند 

 داشتهی ریادگی و دهند بهبود را خود عملکرد و کنند ارائهی ترقیعم یهالیوتحلهیتجز ساختارمندریغ

 .باشند

ی ازهاین نیتأمی برا هانیماش که میکن تصور رایی ایدن میتوانیم م،یکنیم بیترک باهم را روند سه نیا کهیهنگام 

 خچالی مثال،عنوانبه. دهند انجام گریکدی با را معاملات صاحبان، آن ازی امداخله گونهچیه بدون صاحبانشان،

یی غذا حاتیترج کامل صورتبه خچال،ی نیا. است واگذارشده او به خانهی کافی غذا نیتأم تیمسئول کهی هوشمند

 خانوادهی اقتصاد بودجه نیهمچن ویی غذا میرژ و خانهی اعضایی غذا میتقو لیوتحلهیتجز اساس بر را خانهی اعضا

 مختلف فروشندگان تیفیک و هامتیق بودنی فصل به توجه بایی غذا مواد و محصولات متیق از گر،یدی سو از. داندیم

. باشد داشته دیخر اریاخت تا شدهداده خچالی بهی بانک حساب ازی بخش کنترل خانواده، میتصم اساس بر. است مطلع

 ها،آنی تقاضا و باشند متصل هم به یترعیوس شبکه در است ممکن هاخچالی نیا شود، بحثی الیخی کم اگری حت

 . کندی رقابت را هامتیق

ی قراردادها تیقابل تا دهدیم را امکان نیا تراکنش ستمیس فقرات ستون عنوانبه زنجیره بلوکیی فناور از استفاده

. شود اضافه ستمیس به مشروط ای مدتیطولان دیخری هانامهتوافق امکان مثلاً و شود دهیگنجان دستگاه در هوشمند

 صورتبه نیماش کهیی جا. است قرارگرفته« نیماش به انسان از تیمسئول انتقال» ،یفناور تحولات و رییتغ نیا مرکز در

 تقاضا ،یمال خدمات و محصولات دیجد انواعی برا مستمراً انسان، برخلاف و شودیمی مال خدماتی مشتر ،یواقع

 چالش بدون مفهوم نیا البته. باشد مکرر اما کوچک اریبس تواندیم نیماشی هاپرداخت انسان، برخلاف. کند جادیا

 . هست یشتریب یوخطاآزمون به ازین آنی حکمرانی برا و ستین
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 و راهکارها آتیچالش های  -3

 تحقیقات موجود، به عنوان یکی اتفاق منابع وبههایی است که در قریبشمار فناوریهوش مصنوعی یکی از انگشت

های دیگری مانند زنجیره بلوکی، اینترنت اشیاء، رایانش ابری و ... مطرح روندهای فناورانه، در کنار فناوریاز کلان

شده است. تأثیر قابل توجه هوش مصنوعی و کاربردهای آن بر ابعاد گوناگون زندگی بشر و از جمله بر آینده ارائه 

 رناپذیر است. خدمات مالی انکا

-ها، ارتباط میان ارائههای تشخیص صوت و چهره و تلماتیکتوسعه کاربردهای هوش مصنوعی در توسعه فناوری

دهندگان خدمات و صاحبان کسب و کار با کاربران و مشتریان را دستخوش تحول خواهد نمود. آن چه در این میان 

گذار از صنایع مالی سنتی به راهکارهای نوین برآمده از ظهور حائز اهمیت است، اتخاذ راهکارهایی حساب شده برای 

های مرتبط است. راهکارهایی که با کمترین آسیب و بیشترین کارآمدی، استفاده حداکثری این فناوری و دیگر فناوری

 ها را ممکن سازند.از مزایای به کارگیری این فناوری

وکارها و عموم مردم قرار عددی که در اختیار حاکمیت، کسبهای متفناوری هوش مصنوعی در کنار مزایا و فرصت

توان موارد ذیل را ها میها و مخاطرات قابل توجهی را نیز در پی خواهد داشت که از میان آنچالشدهد، می

 برشمرد:

 وکارها و چه گذاری و پذیرش فناوری هوش مصنوعی، چه از سوی کسبنخستین چالش در مسیر سرمایه

از سوی کاربران، عدم وجود دانش و اگاهی کافی در خصوص این فناوری و در نتیجه عدم اعتماد و اطمینان 

 لازم به آن است. چالشی که برطرف ساختن آن نیازمند تغییر فرهنگ سازمانی و عمومی است. 

 ای از مشاغل موجود ههای آتی به ایجاد مشاغل جدید یا تغییر بخش عمدتوسعه هوش مصنوعی در سال

 هایی چون افزایش نرخ بیکاری مواجه خواهد نمود.و نیروی کار را با چالشخواهد انجامید 

 ویژه خدمات پولی و مالی، های هوش مصنوعی در ارائه خدمات بهکاهش مداخله انسانی و تکیه بر الگوریتم

های جانبدارانه، استفاده از الگوریتممخاطراتی چون عدم وجود شفافیت الگوریتمی و با ایجاد تواند می

 نابرابری در ارائه خدمات را تشدید نماید.
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 های ها برای مواردی غیر از اهداف تعیین شده و چالشهای شخصی افراد در الگوریتماستفاده از داده

-شلگویی در این خصوص یکی دیگر از مهمترین چاو پاسخپذیری مسئولیتها و صیانت از دادهمرتبط با 

مخاطرات مذکور در خصوص خدماتی مانند خدمات آید. روی هوش مصنوعی به شمار میهای پیش

مدیریت ثروت یا مشاوره رباتیک که به طور مستقیم در اختیار عموم افرادی که بعضاً آگاهی کافی در 

 تر خواهد بود. گیرند، پر رنگها ندارند، قرار میخصوص این چالش

 های نوظهور دیگری چون رمز ارز یا زنجیره بلوکی با هوش کاربردهای فناوری موضوع مهم دیگر پیوند

ی گرهای جدیدی خواهد بود، وجوه ناشناخته تنظیممصنوعی است که اگر چه بستر بروز و ظهور قابلیت

ها که تاکنون به صورت مجزا عمل ها را بیشتر از پیش روشن خواهد ساخت. این فناوریاین فناوری

ها، خدمات اند در حال حاضر و در ترکیب با یکدیگر، به خصوص در حوزه تجزیه و تحلیل دادهکردهمی

اند. به عنوان نمونه استفاده از زنجیره بلوکی و هوش سلامت و خدمات اقتصادی، کاربردهای نوینی یافته

ه تنها تجربه های کسب و کاری منجر شده است که نمصنوعی در ارائه خدمات نوین بیمه، به ایجاد مدل

 گران نیز تازگی دارند.گذاران و تنظیمدهند بلکه برای سیاستروی کاربران قرار میجدیدی را پیش

 ها در خصوص توسعه کاربست فناوری هوش مصنوعی، عدم وجود نقشه راه، یکی دیگر از مهمترین چالش

-ین مواجهه با مخاطرات و چالشقوانین و مقررات موردنیاز برای توسعه فناوری یا کاربردهای آن و همچن

 های احتمالی آن است.

با عنایت به چالش های فوق و با هدف بهره برداری از مزایای توسعه هدفمند هوش مصنوعی در بازارهای مالی به 

ی بخش گرانو تنظیم حوزهگذاران سیاستتوسط لازم است چه آنعنوان یکی از حوزه های مزیت دار تحول دیجیتال، 

 توان به قرار ذیل برشمرد:را می شوددنبال 

  با هدف تسهیل و تسریع روند توسعه و کمک به گسترش هوش مصنوعی فناوری تدوین نقشه راه توسعه

 کارهای دیجیتال وبوم کسبکاربردهای آن در جهت تقویت زیست

 های ها و پیامدگری کاربست فناوری با هدف مواجهه پیشگیرانه و غلبه بر آسیبتنظیم گذاری ومشیخط

  مانندهایی در حوزهنامطلوب ممکن 



 

 بازارهای مالیتوسعه  بر آن ریتأث و یمصنوع هوش ندهیآ یروندها
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o حفاظت از امنیت سایبری 

o  های کاربرانو حفاظت از داده حریم خصوصیحفظ 

o های هوش مصنوعی با هدف تضمین حصول نتایج مورد انتظار و سنجش صحت و دقت الگوریتم

 کشف زودهنگام خطاها 

o طرفی الگوریتمیتضمین برابری و بی  

o ای هسازی کاربران نسبت به مزایا و مخاطرات الگوریتمالگوریتمی از طریق آگاه ارتقاء شفافیت

 مورد استفاده 

o  و کارها و حفظ  با هدف صیانت از حقوق کاربران و کسبگویی و پاسخپذیری مسئولیتارتقاء

 منافع ملی

 ی هاقالب مدلدر  های نوپدید،دیگر فناوریدر ترکیب با  هوش مصنوعیکاربردهای توسعه  گریتنظیم

 گری نوپدیدی چون سندباکساز طریق ابزارهای تنظیمکسب و کار نوین،

 های شغلی توسعه فناوریآموزش و ارتقاء ظرفیت نیروی کار متخصص با هدف غلبه بر مخاطرات و چالش 
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